Des difficultés s'étaient élevées dans le chapitre de Milan par suite de la promotion comme Évêque auxiliaire du chanoine primicier, qui occupe le troisième rang parmi les Dignités de cette église. Elles roulaient principalement sur le droit d'officier à la place de l'Évêque, aux jours fixés par le Cérémonial (1). La S. C. a maintenu les droits du chapitre et de l'archiprêtre, première Dignité. Au reste, il s'agissait surtout d'une question de principes, l'archiprêtre se déclarant prêt à céder librement ses droits en invitant l'Évêque *in partibus* à officier dans les grandes solennités pour en relever la splendeur. Cependant le maître des cérémonies chargé par la S. C. de donner son *votum*, n'approuve pas qu'il le fasse *semel pro semper*, « tum quia, dit-il, nimia hac facilitate prioribus dignitatibus irreparabile vulnus inflingeretur, et hinc sæpius oriuntur abusūs: tum quia archipresbytero locus amplius non esset solemnes Missas celebrandi, ac sacras functiones peragendi. » (L'archiprêtre, à Milan, est dispensé de la semaine). On trouvera ce rapport très-étendu dans les *Analecta*, qui l'ont récemment publié (46<sup>e</sup> liv.)

DUB. I. Absente vel nolente Archiepiscopo pontificalia celebrare, spectatne ad capitulum, nempe ad ejus Dignitates ordine respectivo, hinc primo ad Archipresbyterum, vel potius ad Episcopum auxiliarem, etsi canonicum non prima capituli Dignitate præditum?

DUB. II. In supplicationibus sive SS. Corporis Christi, sive S. Clavi spectatne, absente Archiepiscopo, ad auxiliarem Epi-

(1) V. sur cette matière un article publié dans la *Revue*, tom. III, p. 68 ss. Ce travail sera complété.

scopum canonicum, vel ad Capitulum, et pro eo ad Archipresbyterum SS. Eucharistiam et S. Clavum deferre?

DUB. III. Ægrotantibus canonicis, SS. Viaticum, extrema unctio, et cætera quæ rite prescribuntur, suntne prestanda ab Episcopo auxiliari canonico, vel ab Archipresbytero, qui est etiam parochus?

DUB. IV. Finneribus et exequiis canonicorum præritne stola indutus canonicus auxiliaris Episcopus, an potius Archipresbyter prima Dignitas et parochus?

DUB. V. An qualitas præfecti capituli et chori usque modo primæ capituli Dignitati collata, et acta jurisdictionalia respective per apostolicas provisionis litteras generice confirmata, respectu pontificalis dignitatis canonici Episcopi auxiliaris imminuta vel sublata censi queant?

DUB. VI. Episcopus auxiliaris Mediolanen., titulo Famagastan. in partibus, annua congrua episcopatu annexa donatur, ut in pontificalibus, nempe exercitio ordinis, Archiepiscopum sublevet. Quæritur an et quoties hujusmodi officii causa auxiliaris Episcopus canonicus absit a choro, frui identidem possit tum annua congrua, tum distributionibus quotidianis, et an sit de jure capituli eum absentem ut supra ad distributiones admittere necne?

La S. C. a répondu :

¶

Ad I. *Affirmative ad primam partem ; negative ad secundam.*

Ad II. *Negative ad primam partem ; affirmative ad secundam.*

Ad III. *Negative ad primam partem ; affirmative ad secundam, servata tamen vigente consuetudine.*

Ad IV. *Negative ad primam partem ; affirmative ad secundam.*

Ad V. *Negative.*

Ad VI. *Ad S. Congregationem Concilii.*

## LITURGIE.

—

I. *Est-il absolument requis de renouveler les saintes Espèces tous les huit jours?* II. *Doit-on conserver la sainte Réserve au grand autel, dans les églises paroissiales?*

L'examen de ces deux questions nous paraît nécessaire pour compléter un article publié dans le numéro de la *Revue* du 20 novembre 1861, intitulé : *Études liturgiques*, et le rattacher à deux autres articles insérés, l'un dans le numéro de février 1860, sous ce titre : *Du Tabernacle où reside le Très-Saint-Sacrement* (t. I, p. 108); l'autre, dans le numéro d'octobre de la même année (t. II p. 329), où l'on répond à quelques difficultés sur l'exposition du Saint-Sacrement.

I. *Est-il absolument requis de renouveler les saintes Espèces tous les huit jours?* Nous avons cité (t. I, p. 112) la Rubrique du *Cérémonial des Évêques* qui recommande la renouation hebdomadaire des saintes Espèces, et le décret du 3 septembre 1672 qui a confirmé cette règle. « On doit aussi entendre en « ce sens, avons-nous dit encore, un autre décret du 16 décembre 1826 commenté par une longue note de Gardellini, « où l'auteur démontre cette obligation, sans l'entendre toute- « fois d'une manière stricte et mathématique. En tous cas, on « ne pourrait pas passer quinze jours sans renouveler les « saintes Espèces. » Gardellini, en effet, rapportant toutes les autorités sur lesquelles repose la règle énoncée, et en particulier le décret du 3 septembre 1662, conclut ainsi : « ... Con- « stan'em disciplinam omnium Ecclesiarum esse, ut non ul- « tra hebdomadam hujusmodi fiat renovatio... Quod si ad « quindecim dies protrahatur... non id reprobandum, culpæ-

« que vertendum... Ex his, quæ hactenus sunt disputata, recta  
 « consequitur, quod si non licet renovationem Sacramenti ultra  
 « octo, vel ad summum ultra quindecim dies differre... » Tel  
 est donc le sens dans lequel doit être entendue la Rubrique qui  
 prescrit la renovation hebdomadaire des saintes Hosties.

II. *Doit-on conserver la sainte Réserve au grand autel, dans les églises paroissiales?* Pour ce qui regarde l'autel où l'on doit conserver le Très-saint Sacrement, nous lisons dans le *Rituel* (de *Sacr. Euch.*): « Hoc autem tabernaculum... in altari ma-  
 « jori, vel in alio, quod venerationi et cultui tanti Sacramenti  
 « commodius et decentius videatur, sit collocatum, ita ut  
 « nullum aliis sacris functionibus aut ecclesiasticis officiis im-  
 « pedimentum afferatur » ; et dans le *Cérémonial des Évêques* :  
 « Ante altare, seu alium locum ubi est SS. Sacramentum,  
 « quod diversum esse solet ab altari majori, et ab eo, in quo  
 « Episcopus vel alius est Missam solemnem celebraturus...  
 « Valde opportunum est ut illud non collocetur in majori, vel  
 « in alio altari in quo Episcopus vel alius est Missam seu ve-  
 « speras celebraturus; sed in alio sacello, vel loco ornatissimo,  
 « cum omni decentia et reverentia ponatur. Quod si in altari  
 « majori, vel alio, in quo celebrandum erit, collocatum repe-  
 « riatur, ab eo altari in aliud omnino transferendum est, ne  
 « propterea ritus et ordo cæremoniarum, qui in hujusmodi  
 « Missis et officiis servandus est turbetur. »